
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ 
KAHAIIJ РАЙОНЕ 

KAHA1IJ РАЙОНЁН 
ДЕПУТАТСЕН ПУХАВЕ

ЙЫШАНУ

28.05.2019 39/1 № 
Канаш хули

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
КАНАШСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КАНАШСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.05.2019 № 39/1 
город Канаш

О внесении изменений в решение 
Собранна депутатов Канашскою района 
Чувашской Республики от 25.11.2014 № 44/5  
«Об утверждении Положения «О вопросах 
налогового регулирования в Канашском 
районе, отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах 
к ведению органов местного самоуправления»

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 №334-Ф3 в ч..2. ст. 406, ч.1 ст. 
407 Налогового кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Каиашского 
района Чувашской Республики решило:

1. Внести в Положение «О вопросах налогового регулирования в Канашском 
районе отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 
органов местного самоуправления», утвержденное решением Собрания депутатов 
Каиашского района Чувашской Республики от 25.11.2014 г. № 44/5 (с изменениями от 
22.10.2015 г. №2/6, от 23.09.2016 г. №11/3. от 27.03.2018 г. №28/6) следующие изменения:

1.1. в главе 1:
а) статьи 1 изложить в новой редакции:
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

1. Настоящее Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, 
отнесенным законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 
органов местного самоуправления, в том числе:

местные налоги, установление и ведение в дейехвис лихирыл uirieecHu к ведению 
Каиашского района Чувашской Республики;

правила исполнения обязанностей по уплате налогов, пеней в бюджет Канашского 
района Чувашской Республики, включая элементы налогообложения по местным налогам - 
налоговые ставки (в пределах, установленных законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах), порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок 
их применения:

условия изменения срока уплаты налогов и сборов, а также пеней и штрафов, 
зачисляемых в бюджет Канашского района Чувашской Республик-ц.

2. Налоговые правоотношения в 
осуществляются в соответствии с законо, 
сборах, законами Чувашской Республики и 
района Чувашской Республики, принять 
Российской Федерации.

Администрация Канашского района 
законодательством о налогах и сборах cj

Канашс
н ау ал,аэддышф

еше^С
В \§

ашеной Республики 
рьцин налогах и 

гов Канашского 
эвым кодексом

рфедег
* *\i 31еГ1ута
Hga^i

в предусмотренных 
'li'iQpCir^.'iax своей компетенции



нормативные правовые акты, которые не могут изменять или дополнять законодательство о 
налогах и сборах.

б) добавить статью 3.1 следующего содержания:
Статья 3.1. Местные налоги
1. Местными признаются налоги, которые установлены Налоговым кодексом 

Российской Федерации и настоящим Положением и обязательны к уплате на территории 
Канашского района Чувашской Республики, если иное не предусмотрено Налоговым 
кодексом Российской Федерации.

2. Совокупность местных налогов Канашского района Чувашской Республики 
является частью единой налоговой системы Российской Федерации.

3. На территории Канашского района Чувашской Республики взымаются следующие 
местные налоги:

1) земельный налог, взымаемый на межселенных территориях, - по нормативу 100 
процентов;

2) налог на имущество физических лиц, взымаемый на межселенных территориях, - 
по нормативу 100 процентов.

4. Местные налоги устанавливаются, изменяются или отменяются Налоговым 
кодексом Российской Федерации, законами Чувашской Республики и решениями Собрания 
депутатов Канашского района Чувашской Республики.

5. Решения Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики, 
вводящие налоги, вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, 
но не ранее одного месяца со дня их опубликования.

в) добавить статью 3.2. следующего содержания:
Статья 3.2. Информация о местных налогах

1. Информация и копии нормативных правовых актов Канашского района Чувашской 
Республики об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов 
направляются Собранием депутатов Канашского района Чувашской Республики в 
финансовый отдел администрации Канашского района и Межрайонную инспекцию ФНС 
№4 по Чувашской Республики, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.

2. Указанная в пункте 1 настоящей статьи информация представляется в 
территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, в электронной форме. Форма, формат и 
порядок направления указанной информации в электронной форме в соответствии со статьей 
16 Налогового кодекса Российской Федерации утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.

1.2. главе 2:
а) статью 4 изложить в новой редакции:
Статья 4. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов в бюджет Канашского 

района Чувашской Республики
Обязанность по уплате налогов и сборов в бюджет Канашского района Чувашской 

Республики считается исполненной, если уплата их осуществлена в соответствии с 
требованиями статей 45 и 45.1 Налогового кодекса Российской Федерации. Применение 
иных форм уплаты налогов и сборов в бюджет Канашского района Чувашской Республики 
не допускается.

б) добавить статью 4.1. следующего содержания:
Статья 4.1. Налоговая ставка
Налоговые ставки по местным налогам, налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, устанавливаются нормативными правовыми актами 
Канашского района Чувашской Республики в пределах, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

в) добавить статью 4.2. следующего содержания:



Статья 4.2. Порядок уплаты местных налогов
В соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах: 
уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, 

предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением;
подлежащая уплате сумма налога уплачивается (перечисляется) налогоплательщиком 

или налоговым агентом в установленные сроки;
может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных 

платежей по налогу - авансовых платежей. Обязанность по уплате авансовых платежей 
признается исполненной в порядке, аналогичном для уплаты налога;

в случае уплаты авансовых платежей в более поздние по сравнению с установленными 
законодательством о налогах и сборах сроки на сумму несвоевременно уплаченных 
авансовых платежей начисляются пени в порядке, предусмотренном статьей 75 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

нарушение порядка исчисления и (или) уплаты авансовых платежей не может 
рассматриваться в качестве основания для привлечения лица к ответственности за 
нарушение законодательства о налогах и сборах;

уплата налога производится в наличной и безналичной форме. Физические лица могут 
уплачивать налоги через кассу местной администрации либо через организацию 
федеральной почтовой связи в случае отсутствия банка, а также через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в 
котором в соответствии с решением высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации организована возможность приема от указанных лиц 
денежных средств в счет уплаты налогов и их перечисления в бюджетную систему 
Российской Федерации. В этом случае местная администрация, организация федеральной 
почтовой связи и многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг руководствуются и несут ответственность в соответствии со статьей 
58 Налогового кодекса Российской Федерации.

Порядок уплаты местных налогов устанавливается настоящим Положением в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

1.3. главе 5:
а) статью 10 изложить в новой редакции:

Статья 10. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора, а также пени и 
штрафа

1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос установленного срока 
уплаты налога и сбора, в том числе ненаступившего, на более поздний срок.

При этом изменением срока уплаты налога и сбора, подлежащих уплате по результатам 
проведения налоговым органом налоговой проверки, признается перенос срока уплаты 
соответственно налога и сбора на более поздний срок с даты уплаты, указанной в требовании 
об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов, направленном в соответствии со статьей 
69 Налогового кодекса Российской Федерации.

Изменение срока уплаты налога и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, 
инвестиционного налогового кредита, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение срока уплаты налога и сбора по основанию, указанному в подпункте 7 
пункта 2 статьи 11 настоящего Положения, осуществляется только в форме рассрочки.

2. Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, 
предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Срок уплаты налога и (или) сбора может быть изменен в отношении всей подлежащей 
уплате суммы налога и (или) сбора либо ее части с начислением процентов на неуплаченную 
сумму налога и (или) сбора (далее - сумма задолженности), если иное не предусмотрено 
Налоговым кодексом Российской Федерации настоящим Положением.

3. Изменение срока уплаты местных налогов, зачисляемых в бюджет Канашского 
района Чувашской Республики, осуществляется по решению органов, указанных в статье 63



Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом 
администрации Канашского района

4. Если в соответствии с бюджетным законадательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики федеральные и (или) республиканские налоги 
или сборы подлежат зачислению в бюджеты разного уровня, сроки уплаты таких налогов 
или сборов (за исключением государственной пошлины) изменяются на основании решений 
уполномоченных органов, указанных в пункте 1 статье 63 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в части сумм, подлежащих зачислению в бюджет Канашского района Чувашской 
Республики, по согласованию с финансовым отделом администрации Канашского района.

5. Изменение срока уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, производится в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

6. Положения настоящей главы применяются также при предоставлении отсрочки или 
рассрочки по уплате пени и штрафа.

7. Действие настоящей главы не распространяется на налоговых агентов.
б) статью 11 изложить в новой редакции:

Статья 11. Предоставление отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, 
зачисляемых в бюджет Канашского района Чувашской Республики

1. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов представляет собой изменение срока 
уплаты налога при наличии оснований, предусмотренных Налоговым кодексом Российской 
Федерации и настоящей статьей, на срок, не превышающий один год, соответственно с 
единовременной или поэтапной уплатой суммы задолженности.

2. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлена 
заинтересованному лицу, финансовое положение которого не позволяет уплатить этот налог 
в установленные сроки, однако имеются достаточные основания полагать, что возможность 
уплаты указанным лицом такого налога возникает в течение срока, на который 
предоставляется отсрочка или рассрочка, при наличии хотя бы одного из следующих 
оснований:

1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической 
катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;

2) не предоставление (несвоевременное предоставление) бюджетных ассигнований и 
(или) лимитов бюджетных обязательств заинтересованному лицу и (или) не доведение 
(несвоевременное доведение) предельных объемов финансирования расходов до 
заинтересованного лица - получателя бюджетных средств в объеме, достаточном для 
своевременного исполнения этим лицом обязанности по уплате налога, а также не 
перечисление (несвоевременное перечисление) заинтересованному лицу из бюджета в 
объеме, достаточном для своевременного исполнения этим лицом обязанности по уплате 
налога, денежных средств, в том числе в счет оплаты оказанных этим лицом услуг 
(выполненных работ, поставленных товаров) для государственных, муниципальных нужд;

3) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) заинтересованного 
лица в случае единовременной уплаты им налога;

4) имущественное положение физического лица (без учета имущества, на которое в 
соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено 
взыскание) исключает возможность единовременной уплаты налога;

5) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг заинтересованным лицом 
носит сезонный характер;

6) при реализации инвестиционных проектов, связанных с техническим 
перевооружением, реконструкцией действующего производства, освоением нового 
производства и созданием дополнительных рабочих мест;

7) невозможность единовременной уплаты сумм налогов, сборов, пеней и штрафов, 
подлежащих уплате в бюджетную систему Российской Федерации по результатам налоговой 
проверки, до истечения срока исполнения направленного в соответствии со статьей 69 
Налогового кодекса Российской Федерации требования об уплате налога, сбора, пени,

4



штрафа, процентов, определяемая в порядке, предусмотренном пунктом 5.1 статьи 64 
Налогового кодекса Российской Федерации.

2.1. При наличии оснований, указанных в подпунктах 1, 3 - 6 пункта 2 настоящей 
статьи, отсрочка или рассрочка по уплате налога, а при наличии основания, указанного в 
подпункте 7 пункта 2 настоящей статьи, рассрочка по уплате налога может быть 
предоставлена организации на сумму, не превышающую стоимость ее чистых активов.

3. Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть предоставлена по одному или 
нескольким налогам.

4. Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, 
указанным в подпунктах 3, 4, 5 и 6 пункта 2 настоящей статьи, а также если рассрочка по 
уплате налога предоставлена по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 2 настоящей 
статьи, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной 
второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действовавшей на период отсрочки или рассрочки.

Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, 
указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 на сумму задолженности проценты не начисляются.

5. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога или об отказе в 
ее предоставлении принимается в порядке, предусмотренном статьей 64 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

1.4. Раздел III, Раздел IV изложить в новой редакции:
Раздел III МЕСТНЫЕ НАЛОГИ
Глава 6. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
Статья 15. Порядок установления налога на имущество физических лиц 
Налог на имущество физических лиц устанавливается и вводится в соответствии с 

главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации и с момента введения в действие 
обязателен к уплате на территории Канашского района Чувашской Республики.

Статья 16. Налогоплательщики
Налогоплательщиками налога (далее -  налогоплательщики) признаются физические 

лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемые объектом 
налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 17. Особенности определения налоговой базы
Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их 

кадастровой стоимости, в соответствии со статьей 402 Налогового кодекса Российской 
Федерации

Статья 18. Порядок определения налоговой базы
Порядок определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения осуществляется в соответствии со статьей 403 Налогового кодекса 
Российской Федерации

Статья 19. Налоговый период
Налоговым периодом признается календарный год
Статья 20. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир комнат; 
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 

50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства;



2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении 
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
Статья 21. Налоговые льготы
1. На территории Канашского района Чувашской Республики на налоговую льготу по 

налогу на имущество физических лиц имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, 

награжденные орденом Славы трех степеней;
2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
4) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых 

операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан, 
а также ветераны боевых действий;

5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов 
внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в 
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 
Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в 
обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на 
льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;

6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в 
соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча" и Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне";

7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении 
предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с 
организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной 
службы 20 лет и более;

8) лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого 
риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах;

9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в 
соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих";

10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном 
пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет 
(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

10.1) физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 
пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 
декабря 2018 года;

11) граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, 
выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись 
боевые действия;



12) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие 
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 
ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

13) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при 
исполнении служебных обязанностей;

14) физические лица, осуществляющие профессиональную творческую деятельность, - 
в отношении специально оборудованных помещений, сооружений, используемых ими 
исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых домов, 
квартир, комнат, используемых для организации открытых для посещения 
негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;

15) физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь 
каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в 
предпринимательской деятельности.

3. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая 
льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по 
выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения 
налоговых льгот.

4. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, 
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса, за исключением гаражей 
и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.

5. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные 
законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору 
заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в 
порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового 
Кодекса.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат 
представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.

6. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых 
предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 
отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном 
объекте налогообложения, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым 
периодом, представлять уточненное уведомление с изменением объекта налогообложения, в 
отношении которого в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, 
уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной 
суммой налога.

Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Глава 7. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
Статья 22. Общие положения



Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
определяются налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, 
авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками 
документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также 
устанавливаются налоговые льготы.

Статья 23. Налогоплательщики
1. Налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) 

признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, 
признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового 
Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.

В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой 
инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При 
этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный 
фонд.

2. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении 
земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе 
праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.

Статья 24. Налоговая ставка
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

O' занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства;

l/ ' приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
Статья 25. Налоговые льготы
1..Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения в пределах границ сельского поселения, льготы, 
установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, 
действуют в полном объеме.

2. Освободить от уплаты земельного налога:
- муниципальные учреждения образования, здравоохранения, культуры, искусства и 

кинематографии, физической культуры и спорта, учреждения социального обслуживания, 
органы местного самоуправления в отношении земель, используемых ими для 
осуществления полномочий, финансируемых из бюджета Канашского района Чувашской 
Республики и бюджетов сельских поселений Канашского района Чувашской Республики;

- организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными 
автомобильными дорогами общего пользования;

- организации - в отношении земельных участков, непосредственно занятых 
гидротехническими сооружениями, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности;



- органы местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики - в 
отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения 
возложенных на них действующим законодательством полномочий;

- многодетные семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, сроком 
на три года со дня предоставления им земельного участка в соответствии с Законом 
Чувашской Республики от 1 апреля 2011 года N 10 "О предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Чувашской Республике";

- ветеранов и инвалидов ВОВ, а также ветеранов и инвалидов боевых действий в 
отношении земельного участка, находящегося в их собственности, постоянном (бессрочном) 
пользовании или пожизненном наследуемом владении.

Статья 26. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу
1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено пунктами 15 
и 16 ст. 396 Налогового кодекса.

2. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых 
платежей по налогу) самостоятельно.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими 
лицами, исчисляется налоговыми органами.

3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 
определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, 
исчисленной по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля налоговой базы, и суммами подлежащими уплате в течение налогового 
периода авансовых платежей по налогу.

4. В случае возникновения (прекращения) налогоплательщика в течение налогового 
(отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, 
пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка 
производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, 
в течение которых данный земельный участок находился в собственности (постоянном 
(бессрочном) пользовании, пожизненном наследственном владении) налогоплательщика, к 
числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде, если иное не предусмотрено ст. 
396 Налогового кодекса. При этом если возникновение (прекращение) указанных прав 
произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно за полный месяц 
принимается месяц возникновения указанных прав. Если возникновение (прекращение) 
указанных прав произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц 
принимается месяц прекращения указанных прав.

5. В отношении земельного участка (его доли) перешедшего (перешедшей) по 
наследству к физическому лицу, налог исчисляется начиная с месяца открытия наследства.

6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить 
документы подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения 
земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со ст. 389 
Налогового кодекса.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового 
(отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы 
авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому 
предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, 
определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует 
налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом 
месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного 
права принимается за полный месяц.

7. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в 
собственность юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного 
строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, исчисление

9



суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится налогоплателыциками- 
организациями с учетом коэффициента 2 в течение трехлетнего срока строительства начиная 
с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до 
государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. В случае 
завершения такого жилищного строительства и государственной регистрации прав на 
построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока строительства сумма 
налога, уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с учетом 
коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету 
(возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке.

В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность 
юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, 
исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится 
налогоплателыциками-организациями с учетом коэффициента 4 в течение периода, 
превышающего трехлетний срок строительства, вплоть до даты государственной 
регистрации прав на построенный объект недвижимости.

8. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в 
собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, 
исчисление суммы налога производится с учетом коэффициента 2 по истечении 10 лет с 
даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до 
государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

9. Налогоплательщики-организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу 
не позднее 30 апреля, не позднее 31 июля, не позднее 31 октября текущего налогового 
периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости 
земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

По итогам налогового периода уплачивается 30 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом, сумма налога, определяемая как разница между суммой налога, 
исчисленной по ставкам, предусмотренным статьей 23, и суммами уплаченных в течение 
налогового периода авансовых платежей по налогу.

10. Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения земельных участков, 
признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового 
кодекса.

11. Налогоплательщики - физические лица, уплачивают налог на основании налогового 
уведомления, направленного налоговым органом.

Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, 
установленном статьями 78 и 79 Налогового кодекса.

Статья 27. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, 
подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение 
налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в 
налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с 
момента возникновения права на льготу либо уменьшения налогооблагаемой базы.

Раздел IV. СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Статья 28. Общие положения
Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

устанавливаются виды предпринимательской деятельности, в отношении которых действует 
система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, а также значения коэффициента К2.

Статья 29. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится 
система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности



Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности применяется в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности:

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 
соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской 
Федерации;

2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных 

средств;
4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 

стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 
20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью 
торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. 
Для целей настоящей главы розничная торговля, осуществляемая через магазины и 
павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении 
которого единый налог не применяется;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей 
настоящей главы оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается 
видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не 
применяется;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещения рекламы на транспортных средствах;
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания.

Статья 30. Значение корректирующего коэффициента к базовой доходности (К2)

При определении величины базовой доходности базовая доходность корректируется 
(умножается) на корректирующий коэффициент К2.

11



Значения корректирующих коэффициентов (К2) 
к базовой доходности

Виды предпринимательской деятельности Коэффициент
К2

Оказание бытовых услуг 0,2

Оказание ветеринарных услуг 0,25

Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автотранспортных средств

0,65

Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по 
хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок)

0,58

Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 1,0

Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 0,4

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющей торговые залы:

В населенных пунктах с численностью до 200 чел.

Продовольственными товарами:

- с реализацией алкогольной продукции 0,1

- без реализации алкогольной продукции 0,1

Непродовольственными товарами 0,1

В населенных пунктах с численностью от 201 чел. до 500 чел.

Продовольственными товарами:

- с реализацией алкогольной продукции 0,21

- без реализации алкогольной продукции 0,21

Непродовольственными товарами 0,21

В населенных пунктах с численностью от 501 чел. и выше

Продовольственными товарами:

- с реализацией алкогольной продукции 0,23

- без реализации алкогольной продукции 0,23

Непродовольственными товарами 0,23

Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной 0,25



торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, площадь торгового места в которых не 
превышает 5 квадратных метров

Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной 
торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети не 
имеющих торговых залов, площадь торгового места в которых 
превышает 5 квадратных метров

0,25

Развозная и разносная розничная торговля 0,15

Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,01

Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей

0,35

Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов обслуживания 
посетителей

0,3

Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций (за исключением рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и электронных табло)

0,5

Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций с автоматической сменой изображения

0,5

Распространение наружной рекламы посредством электронных табло 0,5

Размещение рекламы на транспортных средствах 0,26

Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,67

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого 
из них не превышает 5 квадратных метров

0,6

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого 
из них превышает 5 квадратных метров

0,6

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь земельного 
участка не превышает 10 квадратных метров

0,58

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов

0,6



‘ стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь земельного 
участка превышает 10 квадратных метров

1.5. Раздел IV считать разделом V.

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2019 года.

Г лава Канашского района- 
Председатель Собрания депутатов

С



ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ 
КАНАШ РАЙОНЕ 

КАНАШ РАЙОНЁН 
ДЕПУТАТСЕН ПУХАВЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
КАНАШСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КАНАШСКОГО РАЙОНА

ЙЫ Ш АНУ

2019 '■ /?№

РЕШЕНИЕ

2019 №

О рассмотрении протеста Канашской 
межрайонной прокуратуры Чувашской 
Республики от 26.03.2019 № 03-01-2019 на 
решение Собрания депутатов Канашского 
района от 25.11.2014 г. №44/5

Рассмотрев протест Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики 
от 26.03.2019 г. №03-01-2019 на решение Собрания депутатов Канашского района от 
25.11.2014 г. №44/5 «Об утверждении Положения «О вопросах налогового регулирования в 
Канашском районе Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления», в 
соответствии с федеральным законом от 03.08.2.018 г. №334-Ф3. Собрание депутатов 
Канашского района Чувашской Республики решило:

1. Протест Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 
26.03.2019 г. № 03-01-2019 принять к сведению.

2. Финансовому отделу администрации Канашского района Чувашской Республики 
разработать в соответствие с положениями действующего налогового законодательства 
проект решения Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики «О 
внесении изменений в Положение «О вопросах налогового регулирования в Канашском 
районе, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 
ведению органов местного самоуправления».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника 
финансового отдела администрации Канашского района Полякова А.Н.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

/ Иванов И.Т.




